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Për Manaxhmentin dhe Aksionarët e Për Manaxhmentin dhe Aksionarët e 
Kompanisë së Sigurimeve Croatia Sigurimi sh.a Kompanisë së Sigurimeve Croatia Sigurimi sh.a 

Ne kemi audituar pasqyrat financiare shoqëruese të Kompanisë së Sigurimeve Croatia Sigurimi sh.a 
(referuar në vijim si “Kompania”) të cilat përbëhen nga Bilanci i Gjëndjes dhe nga Pasqyra e të 
Ardhurave dhe Shpenzimeve, Pasqyra e Ndyshimeve në Kapital dhe Pasqyra e Rrjedhës së Parasë 
për vitin që përfundoi më 31 Dhjetor 2009 , gjithashtu dhe një  përmbledhje të politikave kontabël 
dhe shënimeve të tjera shpjeguese, të përfshira në faqet 3 deri 29. 

Ne kemi audituar pasqyrat financiare shoqëruese të Kompanisë së Sigurimeve Croatia Sigurimi sh.a 
(referuar në vijim si “Kompania”) të cilat përbëhen nga Bilanci i Gjëndjes dhe nga Pasqyra e të 
Ardhurave dhe Shpenzimeve, Pasqyra e Ndyshimeve në Kapital dhe Pasqyra e Rrjedhës së Parasë 
për vitin që përfundoi më 31 Dhjetor 2009 , gjithashtu dhe një  përmbledhje të politikave kontabël 
dhe shënimeve të tjera shpjeguese, të përfshira në faqet 3 deri 29. 

Përgjegjësitë e menaxhmentit për pasqyrat financiare Përgjegjësitë e menaxhmentit për pasqyrat financiare 
Manaxhmenti ёshtё pёrgjegjёs pёr përgatitjen dhe paraqitjen e drejtё tё kёtyre pasqyrave financiare 
nё pёrputhje me Standardet Ndërkobëtare të Raportimit Financiar. Kjo përgjegjësi përfshin: 
hartimin, zbatimin dhe mbajtjen e kontrollit të brendshëm në lidhje me përgatitjen dhe paraqitjen e 
drejtë të pasqyrave financiare pa gabime materiale, qoftë nga mashtrime apo pasaktësira; 
përzgjedhjen dhe zbatimin e politikave të duhura kontabël dhe bërjen e vlerësimeve kontabël që janë 
të përshtatshme me rrethanat. 

Manaxhmenti ёshtё pёrgjegjёs pёr përgatitjen dhe paraqitjen e drejtё tё kёtyre pasqyrave financiare 
nё pёrputhje me Standardet Ndërkobëtare të Raportimit Financiar. Kjo përgjegjësi përfshin: 
hartimin, zbatimin dhe mbajtjen e kontrollit të brendshëm në lidhje me përgatitjen dhe paraqitjen e 
drejtë të pasqyrave financiare pa gabime materiale, qoftë nga mashtrime apo pasaktësira; 
përzgjedhjen dhe zbatimin e politikave të duhura kontabël dhe bërjen e vlerësimeve kontabël që janë 
të përshtatshme me rrethanat. 

Përgjegjësia e auditorit Përgjegjësia e auditorit 
Përgjegjësia jonë është të shprehim një opinion mbi këto pasqyra financiare bazuar mbi auditimin 
tone. Ne kryem auditimin tonë në përputhje me Standartet Ndërkombëtare të Auditimit. Këto 
standarte kërkojnë që ne të respektojmë kërkesat etike dhe të planifikojmë dhe të kryejmë auditimin 
me qëllim që të përftojmë siguri të arsyeshme që pasqyrat financiare nuk kanë gabime materiale. 
Auditimi përfshin proçedura për të marrë prova auditimi për vlerat dhe paraqitjet në pasqyrat 
financiare. Proçedurat e përzgjedhura varen nga gjykimi i auditorit, përfshirë dhe vlerësimin e 
rrezikut të egzistencës së gabimeve në pasqyrat financiare, qofshin rezultat i mashtrimeve apo 
pasaktësirave. Në bërjen e këtyre vlerësimeve, auditori konsideron kontrollin e brendshëm në lidhje 
me përgatitjen dhe paraqitjen e drejtë të pasqyrave financiare në mënyr që të hartoj procedura  
auditimi të përshtatëshme sipas rrethanave , por jo për qëllimin e shprehjes së një opinioni mbi 
efektetivitetin e kontrollit të brendshëm të entitetit. Një auditim përfshin gjithashtu vlerësimin për 
përshtatshmërinë e parimeve kontabël të përdorura dhe arsyeshmërinë e vlerësimeve kryesore të 
bëra nga drejtuesit, si dhe vlerësimin e paraqitjes së përgjithshme të pasqyrave financiare 
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Ne besojmë se evidencat e audimitit që kemi marrë ofrojnë baza të arsyeshme për dhënien e 
opinionit të auditimi 
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Opinioni Opinioni 

Sipas opinionit tonë pasqyrat finanicare paraqesin në mënyrë të drejtë, në të gjitha aspektet 
materiale, pozicionin financiar të Kompanisë më 31 Dhjetor 2009, rezultatin e aktivitetit të saj, 
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ndryshimet në kapital dhe në rrjedhën e parasë për fundin e vitit 31 Dhjetor 2009 në përputhje me 
Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar. 

 

 
 

Grant Thornton 

 
Prishtinë, 
10 Mars 2010

 
 



Croatia Sigurimi Sh.a.  4 
Pasqyrat Financiare 
31 Dhjetor 2009 

Pasqyra e të ardhurave dhe shpenzimeve 

  Shumat në  EUR 
  Viti i mbllur 31 Dhjetor 
 Shënime 2009 2008 
    
    
Primet e shkruara bruto 6 2,862,003 2,539,722 
Minus:  Taksën e  primeve  (200,340) (177,028) 
Minus: Primet  bruto të aksioneve të  Risiguruesve  (349,911) (633,727) 
Primet e shkruara Neto, të netuara nga taksat e primeve  2,311,752 1,728,967 
    
Ndryshimi neto në provizion për primet e pa përfituara  (166,369) (139,585) 
Prime të përfituara neto, të netuara nga taksat e primeve   2,145,383 1,589,382 
    
    
Të ardhurat financiare 7 149,414 159,753 
Shpenzimet finanicare 7 (766) (1,003) 
Të ardhura të tjera 8 63,405 38,430 
Totali i të ardhurave  2,357,436 1,786,562 
    
Humbjet dhe shpenzime nga axhustimet e humbjeve  (726,723) (391,121) 
Pjesa e shpenzimeve ndaj IAK-ut  (221,193) (275,481) 
Kontributi ndaj Fondit të Garantuar  (178,669) (155,040) 
Shpenzime tjera operative 9 (899,534) (726,797) 
Totali i shpenzimeve  (2,026,119) (1,548,439) 

Fitimi neto për vitin  331,317 238,123 

    
Të ardhura të tjera  - - 
Totali i të ardhurave  331,317 238,123 

Fitimi neto që i atribuohet mbajtësve të aksioneve të 
zakonshme 

 331,317 238,123 

Totali i të ardhurave që i atribuohet  mbajtësve të 
aksioneve zakonshme  331,317 238,123 

 

 

Shiko shënimet shoqëruese të pasqyrave financiare 
 



Croatia Sigurimi Sh.a.  5 
Pasqyrat Financiare 
31 Dhjetor 2009 

                Bilanci i gjendjes 

  Shuman ë  EUR 
  Mët 31 Dhjetor 
 Shënime 2009 2008 
    
Asetet    
Paraja dhe ekuivalentet e saj 11 821,360 2,413,153 
Huatë dhe paradhëniet  ndaj bankave 12 4,203,000 2,095,000 
Të arkëtueshmet e sigurimit 13 263,589 123,081 
Kostot e shtyera të përvetësimit  101,213 38,130 
Prona dhe pasijet 14 80,780 77,109 
Aktive të tjera qarkulluese 15 258,545 74,432 
Totali i aktiveve  5,728,487 4,820,905 
    
Kapitali dhe detyrimet    
Kapitali    
Kapitali i aksionarëve 16 3,000,000 3,000,000 
Fitimet e mbajtura  865,200 533,883 
Total i kapitalit  3,865,200 3,533,883 
    
Detyrimet    
Provisioni i dëmeve të papaguara 17 987,610 503,231 
Provisioni i primeve të papërfituara  713,676 547,307 
Huaja që bart interes 18 5,150 7,205 
Të pagueshmet tregtare dhe të tjera 19 156,851 229,279 
Totali i detyrimeve  1,863,287 1,287,022 
    
Total  i kapitalit dhe deturimeve  5,728,487 4,820,905 
 
Këto pasqyra financiare janë aprovuar nga Brodi i Drejtorëve më 30 Janar 2010.  

Nënshkruar në emër të: 

 

Mr. Ivica Pezo  Mrs. Leme Xhema
Drejtr Gjeneral  Drejtor Financiar
 

 

 

Shiko shënimet shoqëruese të pasqyrave financiare 
 



Croatia Sigurimi Sh.a.  6 
Pasqyrat Financiare 
31 Dhjetor 2009 

Pasqyra e ndryshimeve në ekuitet 

    Shuma në EUR 
   Kapitali 

aksionar 
Fitimet e 
mbajtura Totali 

      
Më  01 Janar 2009   3,000,000 533,883 3,533,883 
Fitmi për vitin   - 331,317 331,317 
Të ardhura të tjera   - - - 
Totali i të ardhurave   - 331,317 331,317 
Më 31 Dhjetor 2009   3,000,000 865,200 3,865,200 
      
Më 01 Janar 2008   3,000,000 295,760 3,295,760 
Fitimi për vitin   - 238,123 238,123 
Të ardhura të tjera   - - - 
Totali i të ardhurave   - 238,123 238,123 
Më 31 Dhjetor 2008   3,000,000 533,883 3,533,883 

 

Shiko shënimet shoqëruese të pasqyrave financiare 
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Pasqyrat Financiare 
31 Dhjetor 2009 

Pasqyra e rrjedhës së parasë 

  Shumat në EUR 
 Shënime Viti I mbyllur 31 

Dhjeotr 2009 
Viti i mbyllur 31 

Dhjetor 2008 
    
Operative    
Fitimi neto për vitin  331,317 238,123 
    
Rregulluar për artikujt që s’janë në para:    
Zhvlersimi 9 25,193 24,548 
Të ardhura nga interesi 7 (149,414) (159,753) 
Shpenzimet  interesi 7 766 1,003 
  207,862 103,922 
Ndryshimet në Asetet operative    
Të arketueshmet nga agjentët dhe klientët 13 (140,508) 1,838 
Kostot e shtyra të përvetësimit  (63,083) 27,541 
Aktive tjera 15 (169,110) (1,862) 
  (164,839)               131,439 
Ndryshimet në detyrime operative    
Provizioni për dëmet 17 484,379 241,025 
Primet e papërfituara  166,369 139,585 
Detyrime tjera 19 (72,428) (53,085) 
  413,481 458,964 
Shpenzime  interesi  (766) (1,003) 
  412,715 457,961 
    
Investuese    
Blerja e pajisjeve 14 (30,933) (34,061) 
Rritja në depozitat me afat 12 (2,108,000) (426,043) 
Iinteresi i arketuar  136,479 120,729 
  (2,002,454) (339,375) 
    
Aktivitete financiare    
Ripagimi i huazimeve 18 (2,054) (1,817) 
  (2,054) (1,817) 
    
Ndryshimi neto në para dhe ekuivalente të parasë  (1,591,793) 116,769 
Paraja dhe ekuivalentet e prasë në fillim 11 2,413,153 2,296,384 
Paraja dhe ekuivalentet e parasë ne fund 11 821,360 2,413,153 

 

Paraja dhe ekuivalentet e parasë përbëhen prej:    
Paraja në arkë dhe në bankë  421,360 2,113,153 
Depozitat afatshkurta deri në 90 ditë 11 400,000 300,000 
Totali 11 821,360 2,413,153 

Shiko shënimet shoqëruese të pasqyrave financiare 
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